consuevit derelinquere servitoris. sed plene debitum fidei erga eos uberrime pre ceteris exhibere, Castri mei de Osen super flumen Wisere siti quod ab ipsa ecclesia Coloniensi in feodo huc usque tenueram medietatem cum fundi ipsius in quo castrum ipsum situm existit medietate, de uxoris mee Irmengardis et filie mee Luchardis, ac heredum meorum assensu contuli immo voluntarie optuli sancto Petro et ipsi ecclesie ad manus reverendi patris, domini mei Conradi archiepiscopi sub suorum priorum et fidelium quam plurimorum presentia, libere et ligie tamquam meram proprietatem ipsi archiepiscopo atque suis in perpetuum successoribus optinendam, medietatem insuper conductus prout in aqua ipsius Wisere atque terra consistit et michi attines fuisse dinoscetur, ipsi ecclesie contuli cum omni que inde provenerit aut provenire poterit utilitate habendam, ut ipse dominus archiepiscopus qui est, aut qui pro tempore fuerit utriusque hujus medietatis tam in castro quam conducto dominus et possessor existens, quiete et commode hijs utatur, sicut ego alia eorundem medietate utor, aut mei successores uti poterint seu heredes. Et si de communi consilio amborum nostrorum visum nobis fuerit expedire, quod in area ante portam ipsius castri jacente munitionem bone ville seu oppidi faciamus, commune in hoc dominium habebimus et equale. Ipsi domino archiepiscopo salvum erit in sua hujus castri medietate distincta, suos castrenses fide dignos, et sibi utiles collocare. et michi id ipsum in mea facere medietate utrisque quidem castrensibus nobis ambobus commune per omnia et equale fidelitatis homagium prestiturus. Ego vero de alia castri medietate predicti, me ipsius domini archiepiscopi et ecclesie sue hominem esse confiteor et Vassallum. indeque sibi fidelitatis homagium prestitesse. In cujus prestationem juramenti hoc ipsi quasi specialiter repromisi, quod nullum malum ingenium sive dolum ullo unquam tempore adhibebo, quod ipse dominus archiepiscopus suam castri medietatem amittat aut ejectionis a quo quam vivente sibi violentia inferatur, aut per me quomodolibet procuretur. Super horum omnium observatione firmissima huic scripto presenti meum sigillum in robur debite firmitatis et testimonium apponendo. Nos itaque Conradus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus Italiae archicancellarius collationem medietatis predictae tam castri quam arce ac conductus recipientes ab ipso comite sub predictis modis et conditionibus, quibus supra tangitur seriatim, aliam castri ejusdem medietatem ipsi in feodo de nostrorum consilio et assensu priorum concessimus atque suis heredibus perpetuo a nobis ac nostris successoribus optinendam. Ipsi firmissime promittentes quod ei omnia ad que facienda merito dominus suo debitor est vasallo cum omni in perpetuum benivolentia et favore facturi. ita nos habebimus erga ipsum quo ad castri medietatem predicti, que nunc nostra de sue dono collationis existit, quod nullum inde ipsi malum ullo unquam tempore, quod in suam vergat exhereditationem et mali doli proposito nobis procurantibus inferatur. In cujus facti testimonium et munimen perpetue firmitatis presentes littere sunt conscripti et nostro nostrisque Capituli Sigillis cum Comitum memorati sigillo solempniter consignate. Testes aderant huic facto priores Gozwinus major decanus Coloniensis. et Wernerus prepositus sancti Gerconis. Godefridus Choriepiscopus. et Winricus Canonici Colonienses. frater Wolfardus et Godefridus notarius Clerici nostri. Gozwinus de Rodenberg Hunoldus marescalcus Westfalie. Petrus thelonearius. Hermannus de Betenheim et quam plures alii ministeriales et fideles nostri. Actum et datum Colonie. Anno domini M^o CC^o quinquagesimo nono In vigilia beate Katerine virginis et martyris.

Von einer nach dem originale gemachten Abschrift.

CXIX.

Heinrich, Abt zu Fulda und das Kapitel daselbst bezeugen dem Bischofe W. von Minden und seiner Kirche das Eigenthum des Klosters in Hameln verkauft zu haben; ferner daß die Edlen v. Everstein die Vogtei der Stadt und einige Güter der Hamelnschen Kirche künftig vom Bischofe zu Lehn nehmen, wegen der übrigen Lehne aber bei Fulda bleiben sollen. 1259.

Abgedr. bei Würdtwein I. e. 1 – 5. 8. 9. nr. IV.

CXX.

Conrad Graf v. Everstein entsagt seinen Ansprüchen auf den von seinem verstorbenen Vater Conrad, dem Kloster Amelungsborn überlassenen Zehnten in Bredenvorde. 1259.

Ego Conradus de Euerstein — cupio esse notum cum Ecclesiam Amelungesbornen-

8220 semin decima in Bredenvorde quam p. m. Comes Conradus pater meus ejusdem Ecclesiane pro L. marcis Bremensis argenti et X marcis gravium denariorum per X solid. computatis titulo pignoris assignaverat imperdirem memoratae fratres Ecclesiae necessitate coacti — XXII marcas gravium denariorum Huxarie monete per X acque solidos computatis tali conditione — commendarunt Ut — si quid causae vel occasionis agendi super dicta decima in ipsos fratres habere viderem illi renuntiarem penitus — Ita sane ut tam mihi quam cuilibet heredum meorum pro uniuersali dictae pecuniae summa hoc est pro LXXXII marcis — praelibatam decimam cum placuerit libera sit facultas per omnia redimendi — Testes sunt Conradus de Kaminatis Reinardus monachi. Lodewicus co... Comes Otto et Albertus filius ejus Comes Ludolphus de Dasle Albertus de antiquo castro. Arnoldus Vulpis. Heinricus filius dapiferi. Arnoldus de Winethusen. Borchardus de Valebroke milites — Acta sunt hec ao Dni. MCCLIX.

8230

A. e. Amelungsb. Urk. B. s. Urk. v. 1243 nr. LXX a. Urk. v. 1282 nr. CXCIX.

CXX a.

Heinr. Abt v. Fulda bittet den römischen König R. ... dem Bisch. v. Minden geschehenen Verkauf von Hameln zu bestätigen. 1260 Mai.

8240

Abgedr. bei Würdtwein in nov. subs. dipl. V. 12. Mit dem Original, welches auf einem kleinen Pergament-Stücke geschrieben und ohne Siegel ist, verglichen.

CXXI.

Conrad Erzbischof v. Cöln, Themmo Abt v. Corvey und Albert Herzog v. Braunschweig schließen im Lager beim Schloße Kogelnberg ein Bündniß. 1260 Juni 1.

8250

In nomine Dni Amen. Anno Dni Millesimo Ducentesimo Sexagesimo in Kal. Junij constitus prope Castrum Cogelenberch in campis in colloquio solempni reuerendo patre Dno Conrado Archiepo nec non ven. viro Themone Abb. Corb. Mon. et viro illustri Dno Alberto Duce Brunswicensi cum suis Germanis talis inter eos foederis mutui ordinatio et amicitie perpetue interuenit praefatus albertus Dux et fratres sui voluntate unanimi proprietatem omnium bonorum suorum quam habent infra ducatum Westphalie in manibus ipsius Archiepi ad opus suum et sue ecclesie contulerunt et bona ipsa ab dco Archiepo in feodo receperunt debitum inde sibi et ecclesie sue fidelitatis homagium facientes. Praeterea inter eos taliter est condictum quod nec ipse nec successores sui aliquas Ciuitates aut Castra vel munitiones aliquas trans fluvium Wirre sive Wesere qui ipsorum terras separat edificabunt ullo unquam tempore nec emptione aliqua comparabunt. Similiter nec Dux nec fratres sui facient trans aquam pefatam infra duo miliaria proxima extra Ducatum Westphaliae versus hassiam nec infra Ducatum ejusdem Westphalie nec infra Mynden. et Osnabrug Dioec. Castra aliqua Civitates nec oppida nec emptione aliqua comparabunt. Ita tamen quod si Mynden. vel Osnabrug. Episcopi ipsum Dnm Ducem vel suos Germanos vel heredes vellent indebite pro lubitu molestare vel dampna inferre quibus ipse archiepus se nullo modo posset interpositione componere amicabili median(te) tunc nulla pactione obstante liberum erit ipsi Duci ac fratribus suis

8260

8270 vel heredibus suis quomodolibet se lueri. Ceterum inter Ecclesias Colonien et Corbei. ex una parte et predictum Albertum Ducem ac fratres eius et heredes eorum ex altera talis est inita paetio perpetue unionis quod Ecclesiae premoninate ex nunc in antea nulli hominum impendant auxilium nec non obsequia lacent contra prefatos Ducem et fratres ipsius et eorum liredes nec ipse Dux nec fratres ipsius aut eorum heredes nullo unquam tempore contra ecclesias memoratas auxilium
8280 impendere aut obsequia facere alicui hominum tenebuntur. Sed altera partium parti alteri tempore ueittis? ad suorum apertionem Catrorum et munitionum durante ueette? erit exposita et parata ad hec quecunque partium predictorum grauamen ab aliquo sustineret ad talem persecutionem gravaminis facienda debet pars altera cum centum armatis a fluvio Werre sive Wesere per octo miliaria in expensis propriis parti que patitur subuenire de quorum numero Ecclesia Corbeiensis utreque parti viginti armatos in subsidium ministrabit Si vero propter potentiam injuriantis necesse erit ipsi archiepo sive Duci plures quam centum de suis viribus in auxilium evocare expensas talium et evocatorum pars ipsaminiuriam patiens et occasione cuius fit talis evocatio ministrabit quam cito evocati ipsi transieunt fluvium Wisere memoratum. Insuper ut ipsa Corb. Ecclesia tantomajus reportet solatium et juvamen ex eo uod memoratis Arepo et Duci conjunxit ipsi Ecclesiae Corbien. injuriam patienti tenebuntur ipsi Dni Arepus Colon. et Dux Brunswic. III *) centum armatos viginti minus in expensis pro-

*) Vielleicht auch IU (IV.)

priis auxilium impertiri. Item si Discordia reliqua suborta fuerit inter vasallos et homunes partium sine guerre commotione ipsam discordiam querimoniis prosequendo que si infra complanari nequiverit illis vasallis sive hominibus quibus infertur injuria auxilium impendetur. Item prefatus Albertus Dux et fratres sui pro se et successibus renuntiav erunt omni actioni quam visi sunt in Dncatu Westphaliae aliquialiter habuisse Ceterum quia Dyoc. Mynd. ultra Wisere flumen
8290 protenditur in terram Brunswicen. si ipse Dux aliquam munitionem seu structuram in litore terre sue duxerit faciendam per hoc ipse non censebitur venisse contra hujusmodi federis seriem seu tenorem Prefatis etiam Principibus in hoc placuit consentire quod si imposterum inter ipsos aliqua acta fuit materia questionis ad istam sopindam convenient isti decem viri ex parte videlicet Aepi Marschaleus Westphaliae. Goswinus de Rodenberg Henricus scultetus susatiensis Godefridus de Meschede ex parte Dni Abbatis Corb. Albertus et harbouldus fratres de Amelungessen ex parte vero Ducis Brunswic. Henricus de Homburgh Hermannus de Vslaria in Gotynge et Embeke qui sunt pro tempore aduocati qui infra spatium duorum mensium questionem hujusmodi decidere tenebuntur et dicte diffinitioni stabitur eorandem. Si vero ipsi Diffinitores essent in sua pronuntitione
8300 ullatenus negligentes ipsi ex tunc moniti ex parte principum predictorum intrabunt Huxariam inde nonexituri donec expediuerunt suum dictum ad cukus dicti observationem principes tenebunter et si forte aliquem ipsorum diffinitorum mori contigeret loco ejus alius substituetur aequae ydoneus infra mensem vel si ex eis aliquem ex causa legitima abesse contigeret non obstante hujus absentia alii definitionem suam expendant super exorto inter ipsos Dnos negotio quovis. Nos igitur prenominati Conradus Dei gratia Sce. Col. Eccles. Archiepus Italie archicancellarius Themo eadem gratia Abbas Corbien. et Albertus Dux de Brunswych in formam ordinationis prescriptam coram nobis recitatam consentientes expresse eam in scripto redigi fecimus et ad rei ipsius memoriam sempiternam sigillorum nostrorum munimine roborari. Imperata nichilominus a Screnissimo Dno nostro Richardo Rege Rom. illustri sui appensione sigilli in testimonium et robur perpetuum huius facti. testesaderant huic facto Johannes praepositas Reyssen. nobiles viri Godefridus Comes de
8310 Arnsberch. henricus Comes de Virnburch. Adolphus Comes de Waldecke. Otto et Conradus Comites de Everstein uterque Bertoldus de Buren. Gerardus de Wildenbergh. Sifridus Comes de Wedegenstein. Hunoldus Marscalcus Westphaliae. Goswinus de Rodenberg. Henricus de Vytinghoven. henricus Scultetus susatiens. Henricus de Homburch. Gotscalcus et Otto de Slesse. Hermannus Marscalcus de Afte. Gerardus de Landescrone. Albertus et Herboldus fratres de Amelungessen. Gerardus de Borevelde. et quam plures alii fideles principum predictorum. actum et datum in loco anno et die predictis.